УТВЕРЖДАЮ
глава Беловского

Протокол № 2

заседания межнационального и межконфессионального консультативного Совета
при главе Беловского муниципального округа

г.Белово 24 августа 2023 г.

В работе Совета приняли участие глава округа Владимир Анатольевич Астафьев,
депутат Законодательного Собрания Кузбасса Константин Доценко, председатель
Совета народных депутатов округа Любовь Генып, представители общественных
организаций и государственных служб.

Председательствует: В.А. Астафьев -  глава Беловского муниципального округа.

Присутствовали:

Доценко Константин
Анатольевич

Депутат Законодательного собрания Кузбасса

Г енып Любовь
Васильевна

Председатель СНД Беловскаого муниципального
округа

Масленкина Елена
Вильгельмовна

заместитель главы округа, управляющий делами

Салагаева Вера
Викторовна

начальник отдела организационной работы с
территориями и общественными формированиями

Конышева Татьяна
Владимировна

начальник управления культуры, физической
культуры и молодежной политики администрации
Беловского муниципального округа

Ясаков Максим
Васильевич

начальник Бековского ТУ

Ярцева Марина Олеговна Врио начальника отдела работы со СМИ
Андреева Людмила
Александровна

главный редактор газеты «Сельские зори»
я

Чебелькова Наталья
Николаевна

начальник отдела по национальной политике
управления культуры, физической культуры и
молодежной политики администрации Беловского

муниципального округа
Жданова Юлия
Анатольевна

начальник управления образования администрации,
Беловского муниципального округа

Чудакова Анна
Николаевна

начальник УСЗН Беловского МО

Шумайлов Константин
Александрович

Протоиерей Храма святого великомученика
целителя Пантелеймона с. Челухоево.

Козин Артемий Олегович Протоиерей церкви Святителя
Николая п.Старобачаты

Маздукова Нарине
Владимировна
Джавадян Бабкен
Ланшотович

представители армянской диаспоры

Активные жители
Беловского округа
Краюшкина Кристина
Сергеевна
Фертова Надежда
Алексеевна
Мантурова Ирина
Алексеевна
Абесадзе Ольга
Александровна

члены молодежного парламента, ЛОМы.

Маркова Ирина
Николаевна

Председатель Совета ветеранов

Сивяков Валерий
Валерьевич

Помощник главы округа по патриотическому
воспитанию молодежи. Руководитель
патриотического военно-спортивного клуба
«Росич».

Кемеровская областная
общественная
организация
«Ассоциация телеутского
народа «Эне-Байат»
И другие приглашенные (всего 93 человека)

Председатель СНД Беловского муниципального округа JI.B. Генып открыла
заседание Совета и довела до присутствующих регламент работы.

Перед началом встречи участники мероприятия посмотрели фильм «5 лет Сергея
Цивилева на посту Губернатора», о том, как изменился регион в результате
пятилетней работы команды Губернатора.

Главная тема недели - предстоящие выборы губернатора Кузбасса и депутатов
Законодательного собрания стали также основной темой заседания.

По вопросу «О работе Государственного Фонда «Защитники отечества» в
Беловском муниципальном округе выступила Оксана Владимировна Дашкова
-  социальный координатор Фонда «Защитники отечества» в Беловском
муниципальном округе. Оксана Васильевна отметила, что основной целью фонда
является персональное социальное сопровождение ветеранов СВО, членов семей
погибших бойцов и содействие в получении всех полагающихся им мер
поддержки, (т.е. целевой группой фонда являются демобилизованные ветераны
боевых действий, члены семей погибших). В нашем округе 25 мая 2023 года
постановлением главы Беловского муниципального округа Владимира
Анатольевича Астафьева создана межведомственная комиссия по координации
оказания необходимой социальной поддержки и помощи участникам специальной
военной операции.

14 августа 2023 года утвержден Межведомственный план мероприятий
(«дорожная карта») по комплексному сопровождению участников специальной
военной операции и членов их семей на 2022-2025 годы на территории Беловского
муниципального округа. План включает в себя мероприятия по медико
психологической реабилитации, социальной поддержке, про активной поддержке
(культурно-досуговые, спортивные мероприятия). Решение социально-бытовых
проблем, находится на личном контроле у Главы Беловского муниципального
округа, в решении таких проблем принимают активное участие все отраслевые
структуры округа и начальники территориальных управлений, (летний отдых,
доставка и складирование твердого топлива и дров, скашивание травы на
придомовых территориях, спил деревьев, помощь в ремонте крыш, ограждения,
помощь в строительстве надворных построек, предоставление услуг социальных
работников и сиделок).

С 1 июня 2023 года в фонд обратилось около 80 человек, которые получили
необходимую помощь по вопросам:

- оформления мер социальной поддержки (9 чел);
- медицинской помощи (2 чел);
- содействие в получении удостоверения ветерана боевых действий, члена семьи
погибшего (1 чел);
- юридической помощи (10 чел);
- другие вопросы, включая бытовые (114 вопросов).

Все социально-бытовые проблемы решаются в рабочем порядке.
В Беловском муниципальном округе не останавливается работа по сбору

гуманитарного груза для наших бойцов. «За ленточку» отправлено более 800
килограмм предметов первой необходимости: продуктов питания, лекарственных и
гигиенических средств, одежды и других средств.

В округе ведется работа по оказанию адресной социальной помощи в виде
тактического набора гражданам, подписавшим контракт (обувь, нательное бельё,
носки, стельки, тактические перчатки и очки, теплая куртка,
многофункциональный нож, фонарик, жгут, карабины).

Совместно с Комитетом семей воинов Отечества ведется работа по
патриотическому воспитанию, привлечению ветеранов боевых действий, членов
семей участников СВО к участию в патриотических мероприятиях округа «Песни
за победу», акция «Свеча поколений».

В настоящее время началась большая, интересная работа по увековечиванию
памяти погибших участников СВО. Огромную помощь в этом оказывают
работники библиотек, архива. На территории Беловского муниципального округа
установлены 2 мемориальных доски на зданиях образовательных учреждений, в
которых проходили обучение Герои СВО.

В заключении Оксана Владимировна поблагодарила всех неравнодушных
жителей округа за участие в сборе гуманитарной помощи.

С докладом на тему Выборов Губернатора Кемеровской области - Кузбасса и
выборов депутатов Законодательного собрания Кемеровской области -  Кузбасса
выступила Ирина Алексеевна Мантурова -  председатель ТИК. Ирина
Алексеевна довела до слушателей о готовности муниципалитета к выборам,
рассказала о правилах и порядке голосования, о количестве избирательных
участков. Отметила, что в помещениях для голосования участковых избирательных
комиссий предусмотрена помощь волонтеров из социальных работников для
маломобильных граждан. Для организации обеспечения безопасности граждан и
общественного порядка в период проведения выборов за каждым помещением для
голосования будут закреплены сотрудники отдела МВД России по Беловскому
муниципальному округу. В дни голосования на избирательных участках пройдут

- мини-ярмарки, торговля с дегустацией, раздача сладкой ваты детям,
- сладкие подарки детям, пришедшим в пункты для голосования с

родителями, впервые голосующим избирателям, избирателям, дни рождения
которых, в дни голосования;

- на избирательных участках будут оказываться медицинские услуги, такие
как измерение артериального давления, измерение антропометрических данных,
оказание первой медицинской помощи, выполнение назначения врача;

- будут организованы культурно-развлекательные и концертные программы,
показы художественных фильмов;

- а также пройдут конкурсные программы: «Счастливый обладатель машины
угля», «Счастливый обладатель машины дров», «Счастливый обладатель тюка
сена».

В заключение доклада Ирина Алексеевна пригласила всех прийти на выборы и
исполнить свой гражданский долг.

Об этапах развития территории за последние годы, результатах работы власти
на местах под руководством действующего губернатора, а также планах на
будущее рассказал глава округа Владимир Астафьев в своем докладе на тему:
«Развитие Беловского муниципального округа».

По завершению выступлений глава Беловского муниципального округа В.А.
Астафьев подвел итог и поблагодарил всех докладчиков и присутствующих за

работу и еще раз напомнил о важности всенародного голосования, а также
пригласил всех обязательно выполнить свой гражданский долг и прийти 8 сентября
на избирательные участки с семьями, пригласить родственников и соседей.

Записала: Салагаева Вера Викторовна,
секретарь Совета
8(38452) 2-61-82